



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

NST-700-00014

Den

I forbindelse med behandlingen af LF 190 om ændring af råstofloven i Folketingsåret 2008/2009 afgav den daværende miljøminister et løfte om, at der 2 år efter lovens ikrafttræden over for udvalget ville blive redegjort for ændringslovens virkninger. Ændringsloven trådte i kraft den 1. januar 2010.

- ./. Naturstyrelsen har på denne baggrund gennemført en evaluering af råstofloven, og der vedlægges endeligt evalueringsnotat til udvalgets orientering. Miljøudvalget fik med brev af 14. november 2011 oversendt Naturstyrelsens udkast til evalueringsnotat, som samtidig blev udsendt i ekstern
- ./.. høring. De indkomne høringssvar samt Naturstyrelsens høringsnotat vedlægges til udvalgets orientering.

Naturstyrelsen vurderer, at evalueringen af råstofloven viser, at lovændringen samlet set virker tilfredsstillende, idet der nu gennemføres auktioner over råstofområder på havet, og der er udlagt fællesområder, hvor alle kan få tilladelse til indvinding. Endvidere er der gennemført efterforskning efter råstoffer på havet, bl.a. finansieret af det vederlag, som med lovændringen blev indført på råstoffer, som indvindes fra havet.

Råstofbranchen har dog rejst særligt to kritikpunkter. Råstofbranchen finder bl.a., at indførelsen af vederlag på råstoffer, som indvindes på havet er utilfredsstillende og forringer konkurrenceforholdene i forhold til råstoffer, som indvindes på land. Endvidere finder branchen, at eneretsperioden på 1 år til efterforskning og 5 år til indvinding i auktionsområder er for kort.

Naturstyrelsen vil i samarbejde med råstofbranchen drøfte mulige forslag til opfølgning på evalueringen af råstofloven, herunder på baggrund af dokumentation fra branchen sammen med Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen afdække, om det er hensigtsmæssigt at ændre eneretsperiodens længde i auktionsområder, eller om andre initiativer kan bidrage til at øge konkurrencen om udvinding af råstoffer til havs. Jeg vil vende tilbage til udvalget, når denne afklaring er gennemført.

Desuden har jeg bedt Naturstyrelsen om i de kommende år, i lyset af vederlagets indførelse, at opgøre udviklingen i indvindingen af råstoffer fra havet i forhold til indvindingen på land. Jeg vil orientere udvalget om resultatet af denne opgørelse.

Ida Auken

/

Helle Pilsgaard